令和元年度 第１回 教育行政連絡会（中学校） 議事要旨

１ 日時 令和元年７月 16日(火) 午前 10時～午前 11時 30分

２ 場所 福島区役所 5階 501会議室

３ 出席者

 ●福島区役所

    大谷福島区担当教育次長、徳岡教育担当部長、吉井教育担当課長、

澤田教育政策課担当課長代理、小田教育政策課担当係長

●学校長

田中八阪中学校長、中西下福島中学校長、鈴木野田中学校長

４ 議 題

  (１)令和元年度地域親善交流会への参加について(保健福祉課)

   ・当年度については八阪中学校が希望を提出し、以後原則として３中学校で順に希望

を出すこととする。

  (２)大阪市区長会議(こども・教育部会)に関する情報共有について

   ・大阪市こどもサポートネット事業について、「モデル区での実施状況を分析し、効

果的な手法を検討することが大切ではないか」「専門機関につなげるだけではなく、

その後、実際にこどもを救うことができたかどうかが重要ではないか」「長期的に継

続できる事業となるように、学校の事務的な負担軽減についても工夫をしてほしい」

といったご意見をいただいた。

  (３)令和２年度の教育関連事業計画について

 ・「１ 区民センターでの民間事業者を活用した課外学習事業」について、１学期の

成績についての相談が増える７月頃に受講者を応募をするのも効果的ではないかと

いうご提案があった。

   ・「２ 中学生被災地訪問事業」について、来年度に向けての事業の進め方のほか、

「日程」「自己負担の食費」等を改めて中学校と区役所で検討することとなった。

・「３ 中学生英語力向上支援事業」について、本年度の申込状況を踏まえて来年度

の実施を検討することとなった。

  (４)その他

   ・不登校児のサポートや、小学校で実施しているボランティア事業の中学校への拡大

など、区役所が学校運営の課題解決に向けて支援できることがないか検討してほし

い、との要望をいただいた。